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1. Auftrag und Auftragsdurchführung

Die Präsidentin des

Deutscher HebammenVerband e.V.,
Karlsruhe

- nachfolgend auch kurz "DHV e.V." oder "Verband" genannt -

beauftragte mich, den Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 ohne Plausibilitätsbeurteilung der
über gebe nen Un terlagen zu erstellen. Diesen Auftrag zur Erstellung ohne Prüfungshandlungen ha-
be ich in der Zeit vom 03 Mai 2023 bis 06. Juni 2023 in meinen Geschäftsräumen in Karls ru he
durch ge führt.

Der mir erteilte Auftrag zur Erstellung des Jahresabschlusses umfasste alle Tätigkeiten, die erfor-
derlich waren, um auf der Grundlage der Buchführung und der Inventur sowie der eingeholten Aus-
künfte zu Ansatz-, Aus weis- und Bewertungsfragen und der Vorga ben zu den anzuwendenden Bi-
lanzierungs- und Bewertungsmetho den unter Vornahme der Abschlussbuchungen den gesetzlich
vorgeschriebenen Jahresabschluss, bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung und An-
hang, zu erstellen.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte unter Beachtung der gesetzlichen Vorschriften des
Handels- und Steuerrechts, der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie der Bestimmun-
gen der Satzung.

Als Erstellungsunterlagen dienten die Buchhaltungsunterlagen, die vollständigen Belege, Kontoaus-
züge der Kreditinstitute sowie das gesamte Akten- und Schriftgut des Verbandes.

Alle erbetenen Auskünfte, Aufklärungen und Nachweise wurden mir von den Organen des Deut-
schen Hebammenverbandes e.V. zur Verfügung gestellt.
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2. Rechtliche und steuerliche Verhältnisse

2.1 Rechtliche Verhältnisse

Firma: Deutscher HebammenVerband e.V.

Rechtsform: e.V.

Sitz: Karlsruhe

Anschrift: Gartenstr. 26
 76133 Karlsruhe

Eintragung ins
Vereinsregister: VR 10102080 Mannheim
 

Geschäftsjahr: 1. Januar bis 31. Dezember

Dauer des
Vereins: unbestimmt

Geschäftstätigkeit: Zweck des Vereins ist unter Wahrung der parteipolitischen und konfes-
sionellen Neutralität,

 die beruflichen und wirtschaftlichen Interessen aller Hebammen / Ent-
bindungspfleger wahrzunehmen und zu fördern;

 eine Rechtsstelle zur Beratung der Mit glieder zu unterhalten;

 die Belange der Hebammen bei Volksvertretern, Behörden, Gewerk-
schaften, Gerich ten, Krankenkassen, anderen Beruf-, Standes- und
sonstigen Organi sationen sowie in der Öffentlichkeit zu vertreten;

 die internationalen Beziehungen und den Erfahrungsaustausch auf
dem Gebiet des Hebammenwesens zu pflegen;

 qualifizierte Fortbildungen für Hebammen auf Landes- und Bundes-
ebe ne anzubieten.
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Organe der Gesellschaft: Die Mitgliederversammlung - Delegiertenversammlung, der Hauptaus-
schuss, das Präsidium

Präsidium: Frau Ulrike Geppert- Orthofer Präsidentin 

 Frau Ursula Jahn - Zöhrens Beirätin für den freiberuflichen Be reich
  
 
 Frau Prof. Dr. Lea Beckmann Beirätin für den Bildungsbereich

 
Frau Andrea Ramsell Beirätin für den angestellten Bereich

  
Frau Petra Kruse Bis 31.03.2022 Schatzmeisterin

 Frau Dorothee Eisenhardt Ab 01.04.2022 Schatzmeisterin
 
 Frau Jana Fischer  Bis 14.01.2022 Schriftführerin
 Frau Vivian Stehmeier-Denker Ab 15.01.2022 Schriftführerin

 Die Mitglieder des Präsidiums werden von der Delegiertenversamm lung
auf vier Jahre gewählt, eine einmalige Wiederwahl ist zulässig.

Geschäftsleitung
des Verbandes: Herr Günther 

Delegiertenbeschlüsse: In der Delegiertenversammlung vom 15. November bis 17. November
2022 wur de der Jahres ab schluss für das Ge schäftsjahr 2021 fest ge-
stellt.

 Dem Präsidium des Verbandes wurde in der Delegiertenversammlung
 vom 15. November bis 17. November 2022  für das Geschäfts jahr 2021

Ent las tung er teilt.
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2.2 Steuerliche Verhältnisse

 

Finanzamt: Karlsruhe-Stadt

Steuernummer: 35022/03448

veranlagte Zeiträume: 2020

letzte steuerliche
Außenprüfung: 2017

Wirtschaftliche Geschäftsbetriebe

Das Unternehmen unterliegt mit seinen wirtschaftlichen Geschäftsbetrieben der Körperschaft-,
Gewerbe-, Kapitalertrag- und teilweise der Umsatzsteuer.

Versicherungen, Sponsoring, Kongress und Sonstiges

Der Arbeitsaufwand, der auf die wirtschaftlichen Geschäftsbetriebe des DHV e.V. entfällt, wurde an-
hand von Aufzeichnungen ermittelt. Danach entfallen 50% der entstehenden Aufwendungen der
Ge schäfts stelle auf den wirtschaftlichen Geschäftsbetrieb Versicherungen und Sonstiges.

Hebammenforum

Die Erlöse und Aufwendungen wurden als gesonderte Kostenstelle geführt.
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3. Angaben zur Buchführung, Bilanzierung und Bewertung

3.1 Angaben zur Buchführung

Für das Unternehmen besteht nach § 238 HGB Buchführungspflicht.

Das Unternehmen hat eine den gesetzlichen Vorschriften entsprechende Buchführung erstellt.

Die Aufzeichnungen der Geschäftsvorfälle erfolgte nach den Grundsätzen ordnungsmäßiger Buch-
führung.

Die dem Abschluss zu Grunde liegende Buchführung entspricht den GoB.

Die anfallenden Geschäftsvorfälle wurden mit Hilfe des Programms Kanzlei REWE Pro der
DATEV e G erfasst und aus gewertet. 

Die Entwicklung des Anlagevermögens wird mit Hilfe des Programms ANLAG Pro der DATEV eG
be ar bei tet. Neben einer genauen Beschreibung des einzelnen Gegenstandes wird ein Nachweis
über das Anschaffungsdatum, den Anschaffungspreis sowie alle weiteren Verkehrszahlen, insbe-
sondere die Abschreibungen, geführt.

Die Lohn- und Gehaltsbuchhaltung wird ebenfalls mit der elektronischen Datenverarbeitung geführt.

Die Organisation der Buchhaltung, das interne Kontrollsystem, der Datenfluss und das Belegwesen
ermöglichen die vollständige, richtige, zeitgerechte und geordnete Erfassung und Buchung der Ge-
schäfts vorfälle.

Die Saldenvorträge zum 01.01.2022 entsprechen den An sät zen der Bi lanz zum 31.12.2021. 

 

3.2 Angaben zur Bilanzierung

Die Gliederung des Jahresabschlusses entspricht den Vorschriften des HGB unter besonderer Be-
achtung der §§ 266 und 275 HGB. Das Anlagevermögen ist in einem Bestandsnachweis ord nungs-
gemäß entwickelt.

Neben dem auf der Grundlage des Handelsrechts erstellten Jahresabschlusses wurde für den glei-
chen Abschlusszeitraum eine den Vorschriften des Steuergesetzes entsprechende Steuerbilanz ge-
fertigt.

Die Erstellung der vorliegenden Bilanz erfolgte unter Beachtung der handelsrechtlichen und steu-
errechtlichen Buchführungs- und Bilanzierungsvorschriften.
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4. Entwicklung der Vermögens- und Kapitalstruktur

Vermögensstruktur

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEuro % TEuro % TEuro %

AKTIVA

Immaterielles Anlagevermögen 0,0 0,0 1,2 0,1 -1,2 -100,0
Sachanlagen 93,6 1,8 104,8 2,2 -11,2 -10,7
Vorräte 45,3 0,9 35,0 0,7 10,3 29,4
Forderungen 296,9 5,7 93,8 2,0 203,1 216,5
Sonstige Vermögensgegenstände 220,72 4,3 394,5 8,4 -173,8 -44,1
Flüssige Mittel/Wertpapiere 4.451,1 86,2 4.052,5 86,3 398,6 9,8
Rechnungsabgrenzungsposten 56,4 1,1 12,0 0,3 44,4 370,0

Summe Aktiva 5.164,02 100,0 4.693,8 100,0 470,2 10,0

 

Kapitalstruktur

Bilanz zum Bilanz zum Änderung ggü.
31.12.2022 31.12.2021 d. Vorjahr in
TEuro % TEuro % TEuro %

PASSIVA

Eigenkapital 2.924,9 56,6 2.788,8 59,4 136,1 4,9
Rückstellungen 132,1 2,6 152,7 3,2 -20,6 -13,5
Lieferverbindlichkeiten 662,4 12,8 674,0 14,4 -11,6 -1,7
Sonstige Verbindlichkeiten 1.356,1 26,3 875,7 18,7 480,4 54,9
Rechnungsabgrenzungsposten 88,5 1,7 202,6 4,3 -114,1 -56,3

Summe Passiva 5.164,0 100,0 4.693,8 100,0 470,2 10,0
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Geschäftsjahr Vorjahr
Euro Euro

Wert Wert
Kennzahlen zur Vermögens- 
und Kapitalstruktur

 

Eigenkapital 2.924.853,30 2.788.877,41
Bilanzsumme 5.164.016,48 4.693.791,54

Eigenkapitalquote in % 56,64 59,42

Kassenbestand, Bundesbankgut-
haben, Guthaben bei KI und
Schecks + sonstige Wertpapiere
des Umlaufvermögens 4.451.050,15 4.052.520,40
Bilanzsumme 5.164.016,48 4.693.791,54

Quote der flüssigen
Mittel in % 86,19 86,34

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 296.920,08 93.836,43
Bilanzsumme 5.164.016,48 4.693.791,54

Forderungsquote LuL in % 5,75 2,00
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Die Vermögenslage ist durch die Erhöhung der Bilanzsumme um 470,2 T Euro geprägt. Auf der
Ak tiv sei te spie gelt sich dies in den einzelnen Positionen wieder. Das Anlagevermögen erhöhte sich
um die Anlagenzugänge von 21,5 T Euro. Vermindert um die Jahresabschreibung von 33,8 T Euro
ver ringerte sich das Anlagevermögen gegenüber dem Vorjahr auf 93,6 T Euro.
Die For de run gen und sons tige Ver mö gens ge gen stän de erhöhten sich ge gen über dem Vor jahr um
29,3 T Euro. Ge gen über dem Vor jahr erhöhte sich der Bank be stand um 398,6 T Euro. Auf der Pas-
siv seite fand eine Erhöhung des Ei gen ka pi tals um 136,1 T Euro statt. Die Erhöhung des Ei gen ka pi-
tals be zieht sich auf den ideellen Bereich und die einzelnen wirtschaftlichen Geschäftsbe triebe des
Ver bandes.

Die Rückstellungen verringerten sich im Vergleich zum Vor jahr um -20,6 T Euro. Die Ver bind lich-
kei ten aus Lie fe rungen und Leistungen haben sich ge gen über dem Vorjahr um -11,6 T Euro ver-
rin gert. Die sons ti gen Verbindlichkeiten erhöhten sich um 480,4 T Euro. Die Pas siven Rech-
nungs ab gren zungs po sten haben sich gegenüber dem Vor jahr um -114,1 T Euro verringert. Der
Jah res über schuss  für das Ka len der jahr 2022 be trägt 136,1 T Euro.

Bei den Sachanlagen und im ma te riel len Ver mö gens ge gen stän den wa ren die Zu gän ge um
8,4 T Euro geringer als im Vor jahr. Die Ab schrei bung be trug im Kalender jahr 2022 33,8 T
Euro (Vorjahr 42,7 T Euro).

Die Vorräte betreffen Büromaterial und Broschüren; die Bestände sind mit den letzten Einstands-
preisen oder dem niedrig beizulegenden Wert bewertet. Nach der vorgelegten Inventur betrugen die
Vorräte zum Jahresende 2022 45,3 T Euro (Vorjahr 35,0 T Euro).

Die Forderungen enthalten mit 156,4 T Euro Forderungen gegenüber den Mitgliedern so wie 138,5
T Euro Forderungen gegenüber den Landesverbänden. Zudem sind Forderungen aus Lie fe run gen
und Leistungen in Höhe von 2,0 T Euro sowie sonstige Vermögensgegenstände von 517,6 T Euro
ent halten. Die sonstigen Vermögensgegenstände beinhalten im Wesentlichen die For de rung ge-
gen über dem Finanzamt in Höhe von 154,1 T Euro. Zur De ckung des in den For de run gen lie gen-
den Aus fall ri si kos ist ei ne Pau schal wert be richti gung über 10,0 T Euro ge bil det.

Die flüssigen Mittel sind zum Bilanzstichtag 31.12.2022 in Höhe von 4.451,1 T Euro (Vorjahr
4.052,5 T Euro) kurz fris tig an ge legt.

Das Eigenkapital erhöhte sich um den Jahresüberschuss 2022 in Höhe von 136,1 T Euro. Der Jah-
res überschuss lässt sich auf gliedern in den ideellen Bereich von -53,7 T Euro, die Ver mö gens ver-
wal tung von 2,9 T Euro, die wirtschaftlichen Ge schäftsbetriebe, die Versicherungen, das Spon-
so ring, den Shop von 149,6 T Euro und das Hebammenforum mit 37,2 T Euro. 

Die Rückstellungen beinhalten Ur laubs- und Über stun den gut ha ben von 84,0 T Euro,  Berufsge-
nos senschaft 17,1 T Euro, Abschlusserstellungskosten von 21,0 T Euro, für Ju bila rin nen 8,0 T Euro
und für die Ak ten auf be wah rung von 2,0 T Euro. 

Die Verbindlichkeiten enthalten u.a. Verbindlichkeiten gegenüber den Landes ver bän den aus noch
abzuführenden Mitgliedsbeiträgen in Höhe von 548,8 T Euro (Vorjahr 500,1 T Euro), Ver bind lich kei-
ten aus Lie fe run gen und Leistungen von 114,4 T Euro (Vorjahr 173,8 T Euro) so wie sons ti ge Ver-
bind lich keiten von 1.355,4 T Euro (Vorjahr 875,7 T Euro). 
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5. Ertragslage

 

Nachfolgend wird die Ertragslage - abgeleitet aus den einzelnen Posten der Gewinn- und Ver lust-
rech nung - nach betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten gegliedert, sodass das Ergebnis der Tä-
tigkeit als Berufsverband und auch der Umfang der Finanzierung verdeutlicht wird.
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5.1 Gesamtdarstellung der einzelnen Bereiche im Wirtschaftsjahr

 

Ideeller Bereich Vermögens- Wirtschaftliche Geschäftsbetriebe
Vom 01.01. bis 31.12.2022 allgemein Kongress verwaltung Versicherung Sponsoring Heb.-forum DHV Shop Kongress Sonstige wgb Summe

Erlöse 3.409.815,58 8.160,15 41.692.792,87 195.577,32 956.667,48 41.179,88 55.000,00 28.643,34 46.387.836,62
./. Materialeinsatz/ Skonti/ Boni -811,56 -75,62 -200,45 334.826,83 18.130,92 351.870,12
./. Zahlung an Vers.-makler 40.698.542,46 40.698.542,46

Rohergebnis 3.410.627,14 75,62 8.160,15 994.450,86 195.577,32 621.840,65 23.048,96 55.000,00 28.643,34 5.337.424,04

./. Personalaufwand 1.632.279,17 41.361,46 482.493,51 56.117,61 288.462,26 18.585,86 13.093,70 2.532.393,57

./. Abschreibungen 18.174,00 485,00 1.381,00 10.388,98 2.738,00 656,00 33.822,98

./. sonstige Aufwendungen 1.587.950,70 168.707,98 3.551,88 386.026,08 7.185,53 276.715,11 36.961,95 27.217,14 2.494.316,37

./. Steuern v. Eink. u. Ertrag 15.414,53 26.978,40 42.059,16 16.773,58 17.488,88 500,70 119.215,25

./. Zinsen u. ähnl. Aufwendungen 0,00 21.393,97 21.393,97

Ergebnis nach Steuern 156.808,74 -210.478,82 3.227,27 67.169,92 90.215,02 37.151,70 -33.154,85 37.511,12 -12.168,20 136.281,90

./. sonstige Steuern 0,00 306,01 306,01

Jahresergebnis 156.808,74 -210.478,82 2.921,26 67.169,92 90.215,02 37.151,70 -33.154,85 37.511,12 -12.168,20 135.975,89

 

Der Jahresüberschuss 2022 beträgt 135.975,89 Euro. Im Vorjahr ergab sich ein Jahresüberschuss von 48.179,91 Euro. 
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5.2 An Erträgen wurden in den beiden Vergleichsjahren erzielt

 

2022 2021 Ergebnisveränderung
T € T € T€ %

Erträge aus Mitgliedsbeiträgen 2.842,6 2.752 91 3,29
Erträge a. Vers.-beiträgen, Sponsoring Kongress , Broschüren 42.013 37.467 4.546 12,13
Erträge Hebammenforum 957 942 15 1,56
sonstige betriebliche Erträge 567 612 -45 -7,32
Zinserträge 1 0 1 0,00
Erträge Mieten 7 8 -1 -12,50
Summe 46.388 41.781 4.607 11,03

 

Die Versicherungsbeiträge zieht der Verband unmittelbar von seinen Mitgliedern ein und leitet sie
nach Abzug eines Ratenzahlungsaufschlags, der nicht der Versicherungssteuer unterliegt, an den
Ver si che rungs ma kler wei ter. Die ein ge zo ge nen Bei trä ge in Höhe von 40.798,6 T Euro sind in vol ler
Hö he bei den Er trä gen aus ge wiesen, wäh rend die Zahlung der Ver si che rungs prämien bei den be-
zo ge nen Leistun gen ausge wiesen wer den.

Im Kalenderjahr 2022 hatten 16.492 (Vorjahr  16231) Mitglieder die Möglichkeit in Anspruch ge nom-
men, sich über den Deutscher Hebammenverband e. V. je nach Bedarf zu versichern. Die Mög-
lichkeit, sich zu versichern, er folgt in verschiedenen Versicherungsformen.

Von den insgesamt erhobenen Mitgliedsbeiträgen in Höhe von 5.413,91 T Euro waren be schluss-
gemäß 2.571,32 T Euro an die Landesverbände weiterzuleiten. Die Mitgliederzahl betrug im Ka len-
derjahr 2022 21.722 (Vorjahr 21351).

Die Erlöse der Verbandszeitschrift Hebammenforum haben sich ge gen über dem Vor jahr um
15 T Euro erhöht. 

Die Erlöse des DHV Shop haben sich gegenüber dem Vorjahr um -9,9 T Euro verringert.

Die Zins er trä ge im Ka len derjahr 2022 haben sich gegenüber dem Vorjahr um 0,9 T Euro auf 1,0 T
Euro (Vorjahr 0,0 T Euro) erhöht. Aufgrund der Zinspolitik der EZB  war es an den Finanz märk ten
nicht möglich Zinserträge zu erzielen.

Die Mie ter trä ge ein schl. Nebenko sten i.H.v. 7,2 T Euro be tref fen die Eigen tums woh nung in Karls ru-
he, Reinhold - Frank Straße 18.
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5.3 An Aufwendungen wurden in den beiden Vergleichsjahren geleistet

 

2022 2021 Ergebnisveränderung
T € T € T€ %

Personalaufwand 2.532 2.320 212 9,15
Materialaufwand/ bezogene Leistungen 41.050 36.642 4.408 12,03
Abschreibungen 34 43 -9 -21,34
sonstige Aufwendungen 2.494 2.675 -181 -6,75
Zinsen und ähnliche Aufwendungen 21 32 -11 -33,14
Steuern vom Einkommen und Ertrag 119 20 99 496,08
Summe 46.252 41.732 4.521 10,83

Die Personalaufwendungen setzen sich zusammen aus 2.054,4 T Euro Löhne und Gehäl ter so wie
477,9 T Euro so ziale Aufwendungen und Aufwen dungen für Altersversorgung. 

Der Materialaufwand / Fremdleistungen betrifft mit 40.698,5 T Euro die bezogenen Versi che-
rungs leis tun gen und mit 351,9 T Euro das Hebammen forum, Broschüren und Sonstiges. Der An-
stieg gegen über dem Vorjahr um ins ge samt 12,0 % korres pondiert mit dem Anstieg der Versi che-
rungs bei trä ge.

Die Abschreibungen haben sich gegenüber dem Vorjahr um 8,9 T Euro verringert.

Die sonstigen Aufwendungen verringerten sich im Kalenderjahr 2022 auf 2.494,32 T Euro
(Vorjahr  2.675,1 T Euro). Das entspricht einer Verringerung von 6,8 %. 

Die Po si tion Steu ern vom Ein kom men und Er trag be trägt im Ka len der jahr 2022 119,2 T Euro
(Vorjahr 20,0 T Euro). 
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5.4 Wiedergabe der Bescheinigung

Bescheinigung des Steuerberaters über die Erstellung

Ich habe auftragsgemäß den vorstehenden Jahresabschluss – bestehend aus Bilanz und Ge winn-
und Ver lustrech nung – des Vereines Deutscher HebammenVerband e.V. für das Geschäftsjahr vom
1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022 un ter Be achtung der deutschen handelsrechtlichen Vor-
schriften und der ergän zen den Be stim mun gen der Sat zung er stellt.

Grundlage für die Erstellung waren die von mir erstellte Buchhaltung und die mir darüber hinaus
vorgelegten Be le ge, Bü cher und Be standsnachweise, die ich auftragsgemäß nicht geprüft habe, so-
wie die mir erteil ten Aus künf te.

Die Buchführung sowie die Aufstellung des Inventars und des Jahresabschlusses nach den deut-
schen han delsrechtlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung lie gen in
der Ver antwortung der gesetzli chen Vertreter der Gesellschaft.

Ich habe meinen Auftrag unter Beachtung der Verlautbarung der Bundessteuerberater kammer zu
den Grundsätzen für die Er stel lung von Jah resabschlüssen durch geführt. Dieser umfasst die Ent-
wicklung der Bi lanz und der Ge winn- und Ver lust rechnung auf Grundlage der Buchfüh rung und des
Inventars sowie der Vor ga ben zu den anzu wen denden Bi lan zie rungs- und Bewertungs metho den.

Die Erstellung des von den gesetzlichen Vertretern aufgestellten und dem vorstehenden Jahresab-
schluss bei gefügten La ge be richts und des sen Be urteilung waren nicht Ge genstand meines Erstel-
lungsauf trags.

Karlsruhe, den 09. Juni 2022

Gerhard Dörner
Steuerberater
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5.5 Unterzeichnung § 245 HGB

Karlsruhe, den &IND&

  
Frau Ulrike Geppert Orthofer

Präsidentin
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6. Anlagen

BESCHEINIGUNG

BILANZ

GEWINN- und VERLUSTRECHNUNG

ERLÄUTERUNG zur BILANZ

ERLÄUTERUNG zur GEWINN- und VERLUSTRECHNUNG

ANLAGENSPIEGEL
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Deutscher HebammenVerband e. V.
Bilanz

zum 31. Dezember 2022

A K T I V A P A S S I V A
€ € € € € €

2022 2021 2022 2021
A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 3,00 1.195,00 Ideeller Bereich, Vermögensverwaltung

II. Sachanlagen Stand 01.01.2022 -9.830,81
1. Grundstücke und grundstücksgleiche Jahresüberschuss 2022 -50.748,82 -60.579,63 -9.830,81

Rechte und Bauten einschließlich
der Bauten auf fremden Grundstücken 45.775,13 Wirtschaftliche Geschäftsbetriebe

2. andere Anlagen, Betriebs- und Versicherungen, Sponsoring und Sonstiges
Geschäftsausstattung 47.861,50 93.636,63 104.783,63

Stand 01.01.2022 2.989.694,02
93.639,63 105.978,63 Jahresüberschuss 2022 149.573,01 3.139.267,03 2.989.694,02

Hebammenforum

Stand 01.01.2022 -190.985,80
Jahresfehlbetrag 2022 37.151,70 -153.834,10 -190.985,80

2.924.853,30 2.788.877,41
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A K T I V A P A S S I V A
€ € € € € €

2022 2021 2022 2021

B. Umlaufvermögen B. Rückstellungen 132.109,95 152.716,23

I Vorräte C. Verbindlichkeiten

1. Warenbestand 45.306,96 34.961,18 1. Verbindlichkeiten gegenüber Landesverbänden 548.784,40 500.139,53

II. Forderungen und sonstige 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. 114.368,70 173.822,88
Vermögensgegenstände Leistungen

1. Forderungen geg. Mitgliedern u. Landesverb. 294.939,39 3. sonstige Verbindlichkeiten 1.355.435,35 875.654,05
2.018.588,45 1.549.616,46

2. Forderungen a. Lieferungen u. Leistungen 1.980,69
D. Rechnungsabgrenzung 88.464,78 202.581,44

3. sonstige Vermögensgegenstände 220.715,75 517.635,83 488.297,02

III. Kassenbestand, Guthaben bei
Kreditinstituten 4.451.050,15 4.052.520,40

5.013.992,94 4.575.778,60

C. Rechnungsabgrenzungsposten 56.383,91 12.034,31

5.164.016,48 4.693.791,54 5.164.016,48 4.693.791,54
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Deutscher HebammenVerband e. V.
Gewinn- und Verlustrechnung
vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

€ € €
2022 2021

1. Ideeller Bereich

Mitgliedsbeiträge 2.842.585,84
sonstige betriebliche Erträge 567.229,74 3.409.815,58 3.363.741,96

2. Vermögensverwaltung

Zinsen und ähnliche Erträge 915,23
Mieterlöse 7.244,92 8.160,15 7.394,64

3. Wirtschaftlicher Geschäftsbetrieb

Hebammenforum 956.667,48
Shop 41.179,88
Sponsoring 195.577,32
Kongress 55.000,00
Versicherungen 41.692.792,87
Sonstige wgb 28.643,34 42.969.860,89 38.409.263,01

4. Gesamtleistung 46.387.836,62 41.780.399,61

5. Materialeinsatz 351.870,12
6. Fremdleistung 40.698.542,46 41.050.412,58 36.641.900,09

7. Rohergebnis 5.337.424,04 5.138.499,52

8. Personalaufwand
a. Löhne und Gehälter 2.054.446,18
b. soziale Abgaben und Aufwendung-

en für Altersversorgung und Unter-
stützung 477.947,39 2.532.393,57 2.320.240,40

9. Abschreibungen
a. auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und
Sachanlagen 33.822,98 42.738,40

10. sonstige betriebliche Aufwendungen 2.494.316,37 2.675.062,26

11. Zinsen u. ähnliche Aufwendungen 21.393,97 31.984,71

12. Steuern vom Einkommen und Ertrag 119.215,25 20.000,32

13 Ergebnis vor Steuern 136.281,90 48.473,43

14. sonstige Steuern 293,52 306,01 293,52

15. Jahresüberschuss 135.975,89 48.179,91
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Deutscher HebammenVerband e.V.
Erläuterungen zur Bilanz 2022

€ € €
A K T I V A 2022 2021

Die Entwicklung des Anlagevermögens wird in der
Anlage zu den Erläuterungen aufgeführt

Forderungen und sonstige Vermögens-
gegenstände

1. Forderungen gegenüber Mitgliedern

Mitgliedsbeiträge 9.737,63
Hebammenforum 16.550,93
Beiträge zur Haftpflichtversicherung 127.935,68
Beiträge zur Rechtschutzversicherung 759,69
Fortbildungen 11.446,00
./. Pauschalwertberichtigung -10.000,00 156.429,93 50.726,84

2. Forderungen geg. Landesverbänden u. HGH

aus Delegiertentagung, Hauptausschuss 138.509,46 36.851,04

294.939,39 87.577,88

3. Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 1.980,69 6.015,05

296.920,08 93.592,93

4 sonstige Vermögensgegenstände

Körperschaftsteuer 2021 und Soli 2021 58.637,94
Gewerbesteuer 2021 55.755,85
Umsatzsteuer 2021 1.651,03
Umsatzsteuer 2022 36.598,69
Vorsteuer im Folgejahr abzugsfähig 1.452,98
Hevianna 19.057,78
Zinserträge Sparbrief 180,31
Reisekostenvorschüsse 3.000,00
Sonstige Vermögensgegenstände 44.381,17 220.715,75 394.460,59

517.635,83 488.053,52
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€ € €
2022 2021

Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten

Kassenbestand 876,55
Sparkasse Karlsruhe Kto. 9888116 1.438.467,55
Sparkasse Karlsruhe Kto. 227782254 283.820,20
Sparkasse Karlsruhe (Kongress) 266.709,27
Sparkasse Karlsruhe (Kongress) 686.133,26
Sparkasse FG Kongress 48.859,95
Sparkasse Karlsruhe 108038977 193.157,10
Mietkaution Gartenstr.26 7.027,45
Sparkassenzertifikat 1.525.998,82 4.451.050,15 4.052.520,40

Aktive Rechnungsabgrenzung

Deutsche Bundesbahn 8.264,33
Meltwater Lizenz 1.237,50
Hevianna Haftpflichtversicherung 743,75
ERGO Versicherung 1.019,34
Evacon 597,10
ESB Marketing 2.475,00
Jörg a. d. Hövel 480,00
Schutterstock Lizenzen 1.491,25
Servermonkey 75,64
Hirschmüller 40.000,00 56.383,91 12.034,31
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€ € €
2022 2021

P A S S I V A

Rückstellungen

1. Urlaubsrückstellung 55.809,12
2. Überstundenrückstellung 28.200,83
3. Rückstellung Berufsgenossenschaft 17.100,00
4. Erstellung Jahresabschluss 2022 21.000,00
5. Rückstellung f. Jubilarinnen 8.000,00
6. Rückstellung für Aktenaufbewahrung 2.000,00 132.109,95 152.716,23

Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber den
Landesverbänden

aus Beiträgen

Baden - Württemberg 63.265,21
Bayern 90.651,02
Berlin 22.609,13
Brandenburg 19.533,14
Bremen 7.074,39
Hamburg 23.788,63
Hessen 32.517,39
Mecklenburg - Vorpommern 11.068,33
Niedersachsen 41.851,39
NRW 94.989,15
Rheinland - Pfalz 23.716,05
Saarland 11.994,70
Sachsen 30.582,07
Sachsen - Anhalt 12.867,00
Schleswig - Holstein 22.673,87
Thüringen 17.437,51 526.618,98 489.979,53

aus Schülerinnenbeiträgen 22.165,42 10.160,00

548.784,40 500.139,53
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€ € €
2022 2021

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
Leistungen 104.661,25 136.999,96

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen u.
Leistungen (Hebammenforum) 9.707,45 36.822,92

114.368,70 173.822,88

3. sonstige Verbindlichkeiten

Körperschaftsteuer 2022 20.146,68
Kapitalertragsteuer 2022 41.319,57
Gewerbesteuer 2022 48.431,25
Lohnsteuer 2022 30.701,69
Sozialversicherung 2022 911,87
Verb. Hevianna II/2022 1.212.749,68
Sonstige Verbindlichkeiten 1.174,61 1.355.435,35 875.654,05

Passive Rechnungsabgrenzung 88.464,78 202.581,44
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Deutscher Hebammenverband e.V.
Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung 01.01.2022 bis 31.12.2022

€ € €
2022 2021

Erlöse

Ideeller Bereich

Mitgliedsbeiträge 5.413.907,44
abzügl. Anteil Landesverbände -2.571.321,60 2.842.585,84 2.751.981,36

Sonstige betriebliche Erträge

Erlöse Teilnahmegebühren 255.824,88
Erlöse HA., BDT., Lehrheb.-Tagung 167.774,56
HGH 6.799,75
Sonstige betriebliche Erträge 136.830,55 567.229,74 611.760,60

Vermögensverwaltung

Zinserträge

Zinsen und ähnliche Erträge 915,23 915,23 0,00

Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung

Miete 5.444,64
Nebenkosten Reinhold - Frank Str.18 1.800,28 7.244,92 7.394,64

Wirtschaftliche Geschäftsbetriebe

Hebammenforum 956.667,48
Sponsoring 195.577,32
Shop 41.179,88
Kongress 55.000,00
Versicherungen und Sonstiges 41.692.792,87
Sonstige wgb 28.643,34 42.969.860,89 38.409.263,01
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Anschaffungs-,
Herstellungs- Zugänge Abgänge kumulierte

kosten Abschreibungen Buchwert
01.01.2022 31.12.2022 31.12.2022

Euro Euro Euro Euro Euro

Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögens-
gegenstände

entgeltlich erworbene
Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche
Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen
Rechten und Werten 435.148,60 0,00 0,00 435.145,60 3,00

Summe immaterielle
Vermögensgegenstände 435.148,60 0,00 0,00 435.145,60 3,00

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücks-
gleiche Rechte und Bauten
einschließlich der Bauten
auf fremden Grundstücken 92.032,53 0,00 0,00 46.257,40 45.775,13

2. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschäftsausstattung 262.585,49 21.483,98 3.319,63 232.888,34 47.861,50

Summe Sachanlagen 354.618,02 21.483,98 3.319,63 279.145,74 93.636,63

Summe Anlagevermögen 789.766,62 21.483,98 3.319,63 714.291,34 93.639,63


	Hauptbericht
	1. Auftrag und Auftragsdurchführung
	2. Rechtliche und steuerliche Verhältnisse
	2.1 Rechtliche Verhältnisse
	2.2 Steuerliche Verhältnisse
	3. Angaben zur Buchführung, Bilanzierung und Bewertung
	3.1 Angaben zur Buchführung
	3.2 Angaben zur Bilanzierung
	4. Entwicklung der Vermögens- und Kapitalstruktur

	Vermögens und Ertragslage
	5. Ertragslage

	Gesamtdarstellung der einzelnen Bereiche
	5.1 Gesamtdarstellung der einzelnen Bereiche im Wirtschaftsjahr

	An Erträgen wurden in den beiden Vergleichsjahremn erzielt
	5.2 An Erträgen wurden in den beiden Vergleichsjahren erzielt
	5.3 An Aufwendungen wurden in den beiden Vergleichsjahren geleistet
	5.4 Wiedergabe der Bescheinigung
	5.5 Unterzeichnung § 245 HGB

	Anlagen
	6. Anlagen

	Anlagenspiegel
	Anlagenspiegel nach nicht festgelegt zum 31. Dezember 2022 



Mit Anpassung des Dokuments in Abschlussprüfung / Bilanzbericht wird bei der PDF-Erstellung ein zusätzlicher XML-Datensatz erzeugt und als Anhang in das jeweilige PDF-Dokument integriert. Der XML-Datensatz wird benötigt, um bei der elektronischen Übermittlung der Abschlussdaten an Banken über den Assistenten „Abschlussdaten an Banken senden“ programmseitig die Übereinstimmung zwischen den PDF-Auswertungen und den an die Banken über das neue Standardverfahren „Digitaler Finanzbericht“ zu übermittelnden Daten im XBRL-Standardformat prüfen zu können (Feststellung der sog. „materiellen Identität“). Somit entfällt zusätzlicher Aufwand für einen manuellen Abgleich.


 
   11.36
   108963
   50
   20220101
   S41030000222
   300
   Bericht
   0
   0
   0
   0
   
   2021-04-14
   Kern
   2023-06-14T16:40:57
   
     
     
     
       iso4217:EUR
    
     
       xbrli:pure
    
     Deutscher HebammenVerband e.V.
     
       
    
     
     
     
     
     
     
       
    
     
       
    
     
       
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     
       
    
     2022-01-01
     2022-12-31
     2022-12-31
     5164016.48
     5013992.94
     4451050.15
     45306.96
     45306.96
     517635.83
     220715.75
     296920.08
     93639.63
     3.00
     3.00
     93636.63
     45775.13
     47861.50
     56383.91
     5164016.48
     132109.95
     132109.95
     88464.78
     2924853.30
     2924853.30
     2924853.30
     2788877.41
     135975.89
     2018588.45
     740.11
     740.11
     1355435.35
     911.87
     30701.69
     1355435.35
     662412.99
     662412.99
     135975.89
     136281.90
     306.01
     -16819.07
     21393.97
     629.85
     3945.05
     6.01
     272316.22
     33822.98
     33822.98
     5332849.14
     351870.12
     351870.12
     5375307.55
     5375307.55
     2496058.39
     309411.71
     2530651.55
     2052704.16
     477947.39
     4282.36
     119215.25
     
       
         108963/50
      
       
         2022-01-01
         2022-12-31
      
    
     
       
         108963/50
      
       
         2022-12-31
      
    
  


